
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 988841  - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS

PREGÃO 90044/2024

Às 16:35 horas do dia 02 de julho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MICHELE VARGAS ANTONELLO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 277, Pregão nº 90044/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: RP - Álcool etílico 70%, frasco com 1000 ml, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 14/06/2024 às 08:00 até 01/07/2024 às 08:30

Abertura da sessão pública: Dia 01/07/2024 às 08:30 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 01/07/2024 às 08:30:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 01/07/2024 às 08:30:09 Bom dia. Senhores(as)! A sessão do PE 44/2024 está aberta para lances.

Sistema 01/07/2024 às 08:30:16
Informo NÃO SER NECESSÁRIO O ENVIO DE DOCUMENTAÇÃO, POR MEIO FÍSICO,
visto que nossos processos são digitais.,

Sistema 01/07/2024 às 08:30:36

Apresentem suas ofertas de acordo com sua capacidade operacional para a execução do objeto,
independentemente do valor dos lances que estão sendo apresentados, pois caso os lances com
suspeitas de inexequibilidade venham a se tornar as propostas de preços mais baixos ao final da
sessão pública, poderão ser considerados inexequíveis, acarretando a desclassificação, e sua empresa
poderá vir a ser convocada.

Sistema 01/07/2024 às 08:31:04
Serão consideradas somente DUAS casas decimais na fase de aceitação, tanto para o valor unitário
como total, a fim de possibilitar a correta contratação (Emissão de Nota de Empenho).

Sistema 01/07/2024 às 08:31:15 Qualquer pedido de desclassificação deverá ser encaminhado via chat.

Sistema 01/07/2024 às 08:31:24 É possível lances com valores intermediários

Sistema 01/07/2024 às 08:31:37

Peço-lhes que acompanhem este Pregão até o seu desfecho, pois, o licitante que deixar de responder
qualquer convocação/mensagem do Pregoeiro será responsável pelo ônus decorrente da perda de
negócio, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua
desconexão, e ficará sujeito a eventuais sanções.

Sistema 01/07/2024 às 08:31:46
Ainda, não será aceito intenção de recurso intempestivo, fora do sistema, por isto a importância de
acompanhamento do certame até seu desfecho, com atenção às mensagens enviadas no chat pelo
Pregoeiro.

Sistema 01/07/2024 às 08:41:22
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 01/07/2024 às 09:31:17 Senhores(as) retornarei ao certame às 11h

Sistema 01/07/2024 às 11:02:24 Retornando ao certame, peço atenção ao chat.

Sistema 01/07/2024 às 15:21:52 Boa tarde! Marco a continuidade do certame para amanhã (02/07) às 8h30min.

1 de 802/07/2024 16:35



UASG 988841 PREGÃO 90044/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/07/2024 às 08:29:56
Bom dia a todos. Daremos continuidade ao certame realizando o julgamento da proposta mais
vantajosa.

Sistema 02/07/2024 às 11:46:23 Darei continuidade ao certame às 15h de hoje.

Sistema 02/07/2024 às 15:00:23
Boa tarde, daremos prosseguimento ao certame, com a habilitação da proposta mais vantajosa e
demais etapas.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

01/07/2024 às 08:30:00 Abertura da sessão pública

01/07/2024 às 08:41:21 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 802/07/2024 16:35



UASG 988841 PREGÃO 90044/2024

Álcool Etílico Limpeza De Ambientes Tipo: Etílico , Aplicação: Limpeza , Características Adicionais: Líquido , Concentração: 70%

Frasco 1000,00 ML

5000

Adjudicado e Homologado

R$ 7,4600Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.675.***-*0 - MICHELE VARGAS ANTONELLO para A M COMERCIO DE PRODUTOS DE
LIMPEZA LTDA, CNPJ 45.212.009/0001-02, melhor lance: R$ 4,2500

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

53.588.462/0001-38 - 53.588.462 MARIA EDUARDA DOS SANTOS
VICENTE
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 10,0000  -

Marca/Fabricante: CICLOFARMA

Modelo/versão: CICLOFARMA

Valor proposta: R$ 10,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

05.108.702/0001-07 - 7R7 SOLUCOES EM CONSULTORIA E
COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6,3900  -

Marca/Fabricante: cleanshop

Modelo/versão: álcool líquido 1L

Valor proposta: R$ 20,1000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

45.212.009/0001-02 - A M COMERCIO DE PRODUTOS DE
LIMPEZA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 4,2500 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Protedex

Modelo/versão: protedex

Valor proposta: R$ 7,4600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

09.276.894/0001-11 - ALPHA HIGIENE E LIMPEZA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7,4600  -

Marca/Fabricante: Benfort/Alpha

Modelo/versão: Frasco de 1L

Valor proposta: R$ 7,4600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

01.470.743/0001-98 - BLUMEDICA PRODUTOS MEDICOS E
CIRURGICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 4,8400  -

Marca/Fabricante: supervale

Modelo/versão: vale verde

Valor proposta: R$ 7,4600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

10.566.711/0001-81 - DIFE DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6,0300  -

Marca/Fabricante: Super Vale

Modelo/versão: Super Vale

Valor proposta: R$ 7,4600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

Item 1 - Álcool etílico limpeza de ambientes

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 802/07/2024 16:35



UASG 988841 PREGÃO 90044/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

36.622.714/0001-89 - HELVIO RODRIGUES NUNES & CIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 9,0000  -

Marca/Fabricante: outros

Modelo/versão: álcool etílico 70%

Valor proposta: R$ 9,3500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

23.866.426/0001-28 - HOSPBOX DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6,0200  -

Marca/Fabricante: tupi

Modelo/versão: tupi

Valor proposta: R$ 7,4500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

29.755.673/0001-33 - KF COMERCIO DE PRODUTOS DE
LIMPEZA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 4,7200  -

Marca/Fabricante: SUPER VALE

Modelo/versão: UND

Valor proposta: R$ 7,4600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

46.743.542/0001-55 - LA MAISON DISTRIBUIDORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 4,2000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Hands Free

Modelo/versão: Frasco 100 ML

Valor proposta: R$ 7,4500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

01.706.665/0001-88 - MEDPLUS COMERCIO DE ARTIGOS
MEDICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6,4000  -

Marca/Fabricante: SUPERVALE

Modelo/versão: FRASCO 1000 ML

Valor proposta: R$ 7,4600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

24.384.602/0001-58 - MZZ - COMERCIO DE PRODUTOS PARA
SAUDE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5,0100  -

Marca/Fabricante: vale verde

Modelo/versão: frasco

Valor proposta: R$ 7,4600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

33.851.567/0001-20 - UNIAO SUL COMERCIAL DE ARTIGOS DA
SAUDE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 8,9900  -

Marca/Fabricante: CICLO FARMA

Modelo/versão: ALCOOL

Valor proposta: R$ 12,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

38.144.675/0001-87 - X2 AGRO E TRANSPORTES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7,3500  -

Marca/Fabricante: Supervale/Supervale

Modelo/versão: Frasco 1L

Valor proposta: R$ 7,4600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

4 de 802/07/2024 16:35



UASG 988841 PREGÃO 90044/2024

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

01/07/2024 08:30:13 46.743.542/0001-55 R$ 7,3700

01/07/2024 08:30:14 24.384.602/0001-58 R$ 7,4400

01/07/2024 08:30:17 24.384.602/0001-58 R$ 7,3500

01/07/2024 08:30:20 46.743.542/0001-55 R$ 7,2700

01/07/2024 08:30:24 24.384.602/0001-58 R$ 7,2500

01/07/2024 08:30:26 46.743.542/0001-55 R$ 7,1700

01/07/2024 08:30:34 24.384.602/0001-58 R$ 7,1500

01/07/2024 08:30:35 46.743.542/0001-55 R$ 7,0700

01/07/2024 08:30:38 24.384.602/0001-58 R$ 7,0000

01/07/2024 08:30:38 46.743.542/0001-55 R$ 6,9300

01/07/2024 08:30:42 24.384.602/0001-58 R$ 6,9000

01/07/2024 08:30:44 46.743.542/0001-55 R$ 6,8300

01/07/2024 08:30:48 24.384.602/0001-58 R$ 6,8000

01/07/2024 08:30:50 46.743.542/0001-55 R$ 6,7300

01/07/2024 08:30:54 24.384.602/0001-58 R$ 6,7000

01/07/2024 08:30:56 46.743.542/0001-55 R$ 6,6300

01/07/2024 08:31:05 24.384.602/0001-58 R$ 6,6100

01/07/2024 08:31:05 29.755.673/0001-33 R$ 6,0000

01/07/2024 08:31:08 46.743.542/0001-55 R$ 5,9400

01/07/2024 08:31:09 24.384.602/0001-58 R$ 5,9100

01/07/2024 08:31:11 46.743.542/0001-55 R$ 5,8500

01/07/2024 08:31:13 10.566.711/0001-81 R$ 6,0500

01/07/2024 08:31:15 24.384.602/0001-58 R$ 5,8100

01/07/2024 08:31:17 46.743.542/0001-55 R$ 5,7500

01/07/2024 08:31:20 24.384.602/0001-58 R$ 5,7100

01/07/2024 08:31:23 46.743.542/0001-55 R$ 5,6500

01/07/2024 08:31:24 10.566.711/0001-81 R$ 6,0300

01/07/2024 08:31:29 24.384.602/0001-58 R$ 5,6100

01/07/2024 08:31:29 46.743.542/0001-55 R$ 5,5500

01/07/2024 08:31:32 24.384.602/0001-58 R$ 5,5100

01/07/2024 08:31:35 46.743.542/0001-55 R$ 5,4500

01/07/2024 08:31:38 24.384.602/0001-58 R$ 5,4100

01/07/2024 08:31:41 46.743.542/0001-55 R$ 5,3500

5 de 802/07/2024 16:35



UASG 988841 PREGÃO 90044/2024

Data/hora Participante Lance

01/07/2024 08:31:44 29.755.673/0001-33 R$ 5,0000

01/07/2024 08:31:44 24.384.602/0001-58 R$ 5,3100

01/07/2024 08:31:47 46.743.542/0001-55 R$ 4,9500

01/07/2024 08:31:47 24.384.602/0001-58 R$ 5,0100

01/07/2024 08:32:02 45.212.009/0001-02 R$ 4,9400

01/07/2024 08:32:05 46.743.542/0001-55 R$ 4,8900

01/07/2024 08:32:06 29.755.673/0001-33 R$ 4,7200

01/07/2024 08:32:08 46.743.542/0001-55 R$ 4,6700

01/07/2024 08:32:10 33.851.567/0001-20 R$ 9,3400

01/07/2024 08:32:11 45.212.009/0001-02 R$ 4,6600

01/07/2024 08:32:14 46.743.542/0001-55 R$ 4,6100

01/07/2024 08:33:00 45.212.009/0001-02 R$ 4,6000

01/07/2024 08:33:02 46.743.542/0001-55 R$ 4,5500

01/07/2024 08:33:42 01.470.743/0001-98 R$ 4,8400

01/07/2024 08:35:08 36.622.714/0001-89 R$ 9,0000

01/07/2024 08:35:08 33.851.567/0001-20 R$ 8,9900

01/07/2024 08:35:21 45.212.009/0001-02 R$ 4,5400

01/07/2024 08:35:23 46.743.542/0001-55 R$ 4,4900

01/07/2024 08:35:33 45.212.009/0001-02 R$ 4,4800

01/07/2024 08:35:36 46.743.542/0001-55 R$ 4,4300

01/07/2024 08:35:53 01.706.665/0001-88 R$ 6,4000

01/07/2024 08:37:04 45.212.009/0001-02 R$ 4,4200

01/07/2024 08:37:06 46.743.542/0001-55 R$ 4,3700

01/07/2024 08:37:10 45.212.009/0001-02 R$ 4,3600

01/07/2024 08:37:12 46.743.542/0001-55 R$ 4,3100

01/07/2024 08:37:15 45.212.009/0001-02 R$ 4,2500

01/07/2024 08:37:15 46.743.542/0001-55 R$ 4,2000

01/07/2024 08:37:56 38.144.675/0001-87 R$ 7,3500

01/07/2024 08:38:08 23.866.426/0001-28 R$ 6,0200

01/07/2024 08:39:18 05.108.702/0001-07 R$ 6,3900

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 01/07/2024 08:30:00 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 01/07/2024 08:30:00 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 01/07/2024 08:41:19 O item 1 está encerrado.

6 de 802/07/2024 16:35



UASG 988841 PREGÃO 90044/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

01/07/2024 08:42:20
Fornecedor LA MAISON DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 46.743.542/0001-55 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 01/07/2024 11:00:00. Motivo: Solicito proposta atualizada e ficha técnica do produto ofertado. .

01/07/2024 09:01:14 Fornecedor LA MAISON DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 46.743.542/0001-55 finalizou o envio de anexo.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
46.743.542/0001-55

01/07/2024 08:42:20
Sr. Fornecedor LA MAISON DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 46.743.542/0001-55, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:00:00 do dia
01/07/2024. Justificativa: Solicito proposta atualizada e ficha técnica do produto ofertado. .

pelo participante
46.743.542/0001-55

01/07/2024 09:01:14
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:01:14 de 01/07/2024. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor LA MAISON DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 46.743.542/0001-
55.

Sistema para o
participante
46.743.542/0001-55

01/07/2024 09:09:31
Sr. licitante, o modelo/versão de seu produto consta como "FRASCO 100ML", porém o edital pede
frasco 1000ml

Sistema para o
participante
46.743.542/0001-55

01/07/2024 09:12:51 se for na versão 100ml a proposta deverá ser desclassificada

pelo participante
46.743.542/0001-55

01/07/2024 09:39:43 Bom dia

pelo participante
46.743.542/0001-55

01/07/2024 09:40:31 Conforme o catalogo temos na versão desde 100ml até galão com 5 litros.

Sistema para o
participante
46.743.542/0001-55

01/07/2024 09:42:22
Então a proposta deverá ser retificada, visto que foi confirmado que a proposta é para atender ao
volume solicitado.

pelo participante
46.743.542/0001-55

01/07/2024 09:43:46 Podeira abrir novamento para o anexo?

Sistema para o
participante
46.743.542/0001-55

01/07/2024 09:48:24
Sr. Fornecedor LA MAISON DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 46.743.542/0001-55, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:00:00 do dia
01/07/2024. Justificativa: proposta retificada.

pelo participante
46.743.542/0001-55

01/07/2024 10:28:23
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:28:23 de 01/07/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor LA MAISON DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 46.743.542/0001-55.

Sistema para o
participante
45.212.009/0001-02

01/07/2024 11:04:33

Sr. Fornecedor A M COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ 45.212.009/0001-
02, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:00:00 do
dia 01/07/2024. Justificativa: Solicito proposta atualizada e catálogo/ficha técnica do produto
ofertado..

Sistema para o
participante
45.212.009/0001-02

01/07/2024 14:00:01
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:00:00 de 01/07/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor A M COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ
45.212.009/0001-02.

Sistema 02/07/2024 08:30:53
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 20 minutos a partir de agora - até 02/07/2024 08:50:53.

Sistema para o
participante
45.212.009/0001-02

02/07/2024 08:49:28

Sr. Fornecedor A M COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ 45.212.009/0001-
02, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:00:00 do
dia 02/07/2024. Justificativa: Solicito documentos de habilitação, complementares ao SICAF,
conforme edital..

pelo participante
45.212.009/0001-02

02/07/2024 11:38:45
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:38:45 de 02/07/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor A M COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ
45.212.009/0001-02.

Sistema 02/07/2024 15:00:39
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 20 minutos a partir de agora - até 02/07/2024 15:20:39.

7 de 802/07/2024 16:35



UASG 988841 PREGÃO 90044/2024

Data/Hora Descrição

01/07/2024 09:48:24
Fornecedor LA MAISON DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 46.743.542/0001-55 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 01/07/2024 11:00:00. Motivo: proposta retificada.

01/07/2024 10:28:22 Fornecedor LA MAISON DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 46.743.542/0001-55 finalizou o envio de anexo.

01/07/2024 11:04:33
Fornecedor A M COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ 45.212.009/0001-02 convocado para o envio
de anexo. Prazo de encerramento: 01/07/2024 14:00:00. Motivo: Solicito proposta atualizada e catálogo/ficha técnica do
produto ofertado..

02/07/2024 08:49:28
Fornecedor A M COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ 45.212.009/0001-02 convocado para o envio
de anexo. Prazo de encerramento: 02/07/2024 12:00:00. Motivo: Solicito documentos de habilitação, complementares ao
SICAF, conforme edital..

02/07/2024 11:38:45
Fornecedor A M COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ 45.212.009/0001-02 finalizou o envio de
anexo.

02/07/2024 16:35:18
Fornecedor A M COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ 45.212.009/0001-02 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 4,2500.

02/07/2024 16:35:19 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 02/07/2024 08:50:53

Intenção de recurso na habilitação: 02/07/2024 15:20:39

8 de 802/07/2024 16:35


